Проверка эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2016-2017 годах и истекшем периоде 2018 года на реализацию  мероприятий подпрограммы «Социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках государственной программы Кировской области  « Развитие образования »                                             на 2014-2020 годы.

     Проверка эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2016-2017 годах и истекшем периоде 2018 года на реализацию  мероприятий подпрограммы «Социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в рамках государственной программы Кировской области «Развитие образования»                                             на 2014-2020 годы проведена Контрольно-счетной комиссией на основании п. 2 раздела 2 плана работы Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района на 2018 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Шабалинского района  от 20 декабря 2017 года № 39.
     Проверка проведена в:
     - Администрация Шабалинского района Кировской области;

     - Районное управление образования администрации Шабалинского района.

     Проверка проводилась за 2016-2017 годы и 1 полугодие 2018 года.
     За период 2016-2017 годы и 1 полугодие 2018 года на реализацию мероприятий подпрограммы «Социализация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в рамках государственной программы Кировской области «Развитие образования на 2014–2020 годы» освоено средств в размере      освоено 6428,7 тыс. руб. в том числе 6411,6 тыс. руб. – на приобретение квартир, 17,1 тыс.руб. – расходы на администрирование. Приобретены 11 квартир для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

     В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:

     1.В нарушение   Порядка разработки и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, утвержденного постановлением администрации Шабалинского района от 06.08.2013 № 683 с нарушением двухмесячного срока со дня принятия решения о бюджете дважды в 2016 году не внесены изменения в муниципальную программу « Развитие системы образования Шабалинского района », т.е. не проведена актуализация муниципальной программы в соответствии с решение о бюджете.
     2.Одним из показателей эффективности реализации муниципальной программы является количество детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильём. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы  не приведены в соответствие объемам финансирования: на 2016,2017,2018 годы.
     3.В нарушение статьи 221 Закона Кировской области №222-ЗО, постановления Правительства Кировской области от 20.10.2015 №66/691«О реализации статей 22.1, 22.2 Закона Кировской области от 04.12.2012 N 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» администрацией района не разрабатываются ежегодные планы проведения проверок сохранности и надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений для детей-сирот, использования жилых помещений и, соответственно, не проводятся проверки с составлением акта проверки.  
     4. На момент проверки по информации органов опеки и попечительства  из 23  квартир, приобретенных для детей-сирот в 2013-2015 годах в 11 квартирах сироты не проживают. Сумма неэффективного использования бюджетных средств на приобретение в 2013-2015 годах неиспользуемых квартир составила   5910,0 тыс.рублей. 
     5.На конец сентября 2018 года фактически не проживают дети-сироты  6 месяцев и более в  3 переданных жилых помещениях, приобретенных  в 2016-2018 годах балансовой стоимостью  1734,0 тыс.руб.
     6. Фактически не проживают дети-сироты до 6 месяцев в 1 переданном жилом помещений, приобретенном в 2018 году на сумму 624,0 тыс.руб.
     7. По данным отдела имущества и земельным отношениям администрации Шабалинского района по состоянию на 01.09.2018 общая задолженность за найм жилых помещений  по квартирам детей-сирот составляет 24,7 тыс. руб. по 19 нанимателям жилых помещений.  Только по 4 занимаемым сиротами квартирам отсутствуют долги. Самый большой долг составляет 4,0 тыс. руб. 

     8. Отделом по имуществу и земельным отношениям администрации района для взыскания задолженности направлялись в адрес нанимателей жилья претензионные письма о необходимости оплаты задолженности. В большинстве случаев письма вернулись с отметкой «адресат отсутствует».

     9. Работа по взысканию задолженности по плате за наем жилого помещения через обращение в судебные органы в 2016-2018 годах не проводилась.

     10.В нарушение договоров спецнайма, ст. 155 ЖК РФ, отделом по имуществу и земельным отношениям администрации Шабалинского района за несвоевременное внесение платы за жилое помещение не начислялись пени в размере и порядке, предусмотренном ст. 155 ЖК РФ.
     11.По информации ОАО «ЭнергосбыТ Плюс»  и ООО « Шабалинское ЖКХ» имеется задолженность по состоянию на 01.06.2018 года за коммунальные услуги по 19 квартирам в общей сумме 278,6 тыс. руб., в .т. задолженность за электроэнергию перед ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» имеют 11 нанимателей на сумму 69646,89 рублей, за отопление, воду перед ООО                     « Шабалинское  ЖКХ »  имеют 17 нанимателей на сумму 208905,35 рубля.                

     12. Приведенные примеры свидетельствуют, что администрацией не контролируется соблюдение правил пользования жилыми помещениями, сохранность жилого помещения, поддержание жилого помещения в надлежащем состоянии, внесения платы за жилое помещении и своевременность внесения платы за коммунальные услуги. 
